Neque hic ad exornandum, confirmandumque (ut plerumque apte fieri solet) eterum historias, aut aliunde exempla adduco. Si quidem tanta est dicendi de te ubertas, tantus euagandi in omni genere laudum campus, ut non ego huc ab aliis afferre, sed alii hinc singularia exempla optimasque imitationes sumere debeant. Quorsum enim vetusta monumenta euoluam? Quorsum historicos requiram? Cum apud illos cui te comparem non inueniam?

Tu moribus unica es in terris phoenix, tu in litteris Polymnia, tu Urania, tu Euterpe, tu es diua illa, quam solam poetae post hac inuocabunt, de qua ipsimet inuocando scribingent, de qua oratores enarrabunt, de qua historici uolumina conficient. Sapientia Palladem, pulchritudine ac pudicitia Dianam excellis.

Quo fit ut tu sola tanto sponso digna, utque ipse solus tanta sponsa dignus superna concessione reperti sitis, multis ad tui coniugium claris principibus contendentibus. Numquid dubitamus (ad te nunc me conuerto, sacratissime rex) eam Celsitudine Tua unice amari non debere?

Numquid dubitamus eam a Celsitudine Tua plurimum magnifieri non debere? Immo certo scimus, et quia ipsa meretur, et quia natura mitissimus es, ne momento quidem temporis te illam ab intimis praecordiis amoturum.

Sed quia non oraturus praecipue huc ueni, ad finem nostra properet oratio.

Nulla profecto gens quamuis immanis, barbaraque admodum foret, a uestrarum laudum commemoratione abstinebit. Laudabunt Celsitudines Vestras (ut hinc incipiam) Veneti, Illyrici, Germani, Galli, Sardi, Baleares, Celtiberi, Britanni, Anglici, Cantabri, Cimbri, Sicambri, Daci, Scythae, Sarmatae, Graeci, Mauri, Arabes, Aegyptii, Assirii, Teucrici, Indi, Aethiopes, et si qui sunt antipodes. Demum tota Europa, Asia, Africa, et si qua est alia preter istas regio, quae lateat perpetuis laudibus felicitatem istam extollent. Quoque mirabilius est, quodque magis omnes admirantur.

E non ti porto qui per abbellire e confermare – come spesso si fa abilmente – le storie degli antichi o gli esempi di altre origini, perché l'abbondanza di ciò che c'è da dire su di voi è così grande, la possibilità di diffondere ogni tipo di lode così ampia, che non dovrei portare qui esempi di altri, ma gli altri dovrebbero prendere esempi singolari ed eccellenti imitazioni da qui. Perché dovrei rovistare tra gli antichi monumenti letterari? Perché dovrei rovistare tra gli storici? Perché se non trovo nessuno con cui paragonarti?

Nei costumi sei l'unica fenice della terra, nelle lettere sei Polimnia, sei Urania, sei Euterpe, tu sola sei la dea che i poeti invocheranno d'ora in poi, di cui essi stessi scriveranno invocandoti, di cui parleranno gli oratori, su cui gli storici comporranno i loro volumi. Tu superi Pallade in saggezza, Diana in bellezza e modestia.